
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO I 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022 

 
Aos dias 03 de maio de 2022 às 13 horas e 30 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – Bairro 
Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, 
para dar ínicio a presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 036/2022, tendo como objeto o 
registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de leito filtrante, areias, 
seixo e outros para a manutenção da  ETA Gávea no município de Muriaé. REQUISITANTE DO 
PRESENTE INSTRUMENTO: Divisão de Água e Esgoto. ASSUNTO: Esta Ata destinou-se à registrar os 
atos de abertura do Pregão Eletrônico n° 036/2022 objetivando a obtenção das propostas mais vantajosas 
para a Autarquia, por meio de lances eletrônicos disputados entre os licitantes. 
CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foram credenciados na Plataforma BNC as seguintes 
empresas para a participação deste procedimento:  
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE ITENS 

COD. 
PARTICAÇÃO 

NA 
PLATAFORMA 

ANTÍGUA MATERIAIS PARA SANEAMENTO 
EIRELI - EPP 

20.880.701/0001-70 01 
01, 02, 03, 04, 

05, 06, 07 
22 

TRATAE INDÚSTRIA E COMÉRCIO PARA 
SANEAMENTO AMBIENTAL EIRELI EPP 

17.920.464/0001-19 01 
01, 02, 03, 04, 

05, 06, 07 
40 

SUELY VALQUIRIA JAGHER E SILVA 
DOMAREDZKY 

04.916.848/0001-16 01 
01, 02, 03, 04, 

05, 06, 07 
35 

 
PROPOSTA ECONÔMICA: Foi verificado a proposta das empresas ANTÍGUA MATERIAIS PARA 
SANEAMENTO EIRELI - EPP, TRATAE INDÚSTRIA E COMÉRCIO PARA SANEAMENTO AMBIENTAL 
EIRELI EPP e SUELY VALQUIRIA JAGHER E SILVA DOMAREDZKY. 
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ 
PROPOSTA INICIAL 

NO GLOBAL 

ANTÍGUA MATERIAIS PARA SANEAMENTO EIRELI - EPP 20.880.701/0001-70 R$ 328.032,00 

TRATAE INDÚSTRIA E COMÉRCIO PARA SANEAMENTO 
AMBIENTAL EIRELI EPP 

17.920.464/0001-19 R$ 339.271,20 

SUELY VALQUIRIA JAGHER E SILVA DOMAREDZKY 04.916.848/0001-16 R$ 339.319,764 

 
Ocorrência¹: Após realização de análise da proposta apresentada, juntada aos autos às fls. 101 a 105, o 
Pregoeiro julgou classificada as propostas das empresas ANTÍGUA MATERIAIS PARA SANEAMENTO 
EIRELI - EPP, TRATAE INDÚSTRIA E COMÉRCIO PARA SANEAMENTO AMBIENTAL EIRELI EPP e 
SUELY VALQUIRIA JAGHER E SILVA DOMAREDZKY. 
 

03/05/2022 13:31:35 
Bom dia senhores participantes, as propostas foram consideradas classificadas. Daremos início 
a fase de disputa de preços. Boa sorte a todos. 

 
Ocorrência²: Em sequência deu-se, então, início a fase dos lances na plataforma BNC com modo de 
disputa ABERTO E FECHADO e julgamento global do Lote 01 tendo os lances registrados em Ata de 
Disputa impressa e anexada às fls. 106 a 108 dos autos, e ao final dos lances sagrou-se vencedora a 
empresa ANTÍGUA MATERIAIS PARA SANEAMENTO EIRELI – EPP – CNPJ nº 20.880.701/0001-70, 
com classificação em 1º lugar ao valor global de R$ 102.060,00 (cento e dois mil e sessenta reais). 
 

Item Código Quant Un Descrição V. Unitário V. Total 

1 53084 21,60 M3 ANTRACITO - TAMANHO EFETIVO: 0,9 - 1,1 MM R$1.590,00 R$ 34.344,00 

2 53085 28,80 M3 AREIA FILTRANTE - TAMANHO EFETIVO: 0,40 A 0,45 MM R$990,00 R$ 28.512,00 

3 53086 10,80 M3 CAMADA TORPEDO - TAMANHO EFETIVO: 1,7 - 3 MM R$990,00 R$ 10.692,00 

4 53090 10,80 M3 SEIXO ROLADO -  TAMANHO EFETIVO: 32 - 61 M R$990,00 R$ 10.692,00 

5 53089 7,20 M3 SEIXO ROLADO - TAMANHO EFETIVO: 15 - 32 MM  R$990,00 R$ 7.128,00 

6 53087 5,40 M3 SEIXO ROLADO - TAMANHO EFETIVO: 3 - 6 MM R$990,00 R$ 5.346,00 

7 53088 5,40 M3 SEIXO ROLADO - TAMANHO EFETIVO: 6 - 15 MM R$990,00 R$ 5.346,00 

VALOR GLOBAL=> R$ 102.060,00 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

 
Observação¹: A empresa SUELY VALQUIRIA JAGHER E SILVA DOMAREDZKY solicitou ao Pregoeiro 
via plataforma BNC que realizasse o cancelamento de seu valor de lance (R$ 327.877,00), in verbis: 
 

 
03/05/2022 13:51:27 PARTICIPANTE 035 Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 327.877,00. 

 
03/05/2022 13:49:35 PARTICIPANTE 035 Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 327.877,00. 

 

03/05/2022 13:55:07 
Boa Tarde, senhores participantes, o participante 035 solicitou o cancelamento do lance no valor 
de R$ 327.877,00 - "Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 327.877,00.) 

 
 

Ocorrência³: Logo após a disputa de lances, com classificação em 1º lugar da empresa ANTÍGUA 
MATERIAIS PARA SANEAMENTO EIRELI – EPP – CNPJ nº 20.880.701/0001-70 para o lote 01, a sessão 
fora suspensa no horário de 13:57:54 por aproxidamente por 60 minutos, para verificação da habilitação 
das empresas anexados na plataforna BNC e com retorno no horário de 15:02:13, com decisão sobre os 
documentos de habilitação, anexados pela empresa ANTÍGUA MATERIAIS PARA SANEAMENTO EIRELI 
– EPP – CNPJ nº 20.880.701/0001-70, e juntados aos autos às fls.112 a 141.  
 

03/05/2022 13:57:54 
Senhores iremos analisar os documentos de habilitação. Retornaremos às 15:00 minutos (dia 
03/05/2022). 

 

03/05/2022 15:02:13 
Senhores estamos retornando com análise dos documentos de habilitação da empresa ANTÍG
UA MATERIAIS PARA SANEAMENTO EIRELI - EPP. 

 
Ocorrência4: A Pregoeira, no uso de suas atribuições, emitiu o relatório de análise de habilitação conforme  
requisitos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, a seguir:  
 
“EMPRESA: ANTÍGUA MATERIAIS PARA SANEAMENTO EIRELI – EPP, CNPJ nº 20.880.701/0001-70 

CONDIÇÃO: Habilitada 

Motivos: apresentou os documentos exigidos no item 09 do instrumento convocatório. 

Ressalva: Apresentou o  contrato social em forma de cópia simples e as declarações do Anexo II, VI, VII, 

VIII, IX, X e XI (exigência no item 9 do instrumento convocatório) com assinatura convencional. 

Observação: Será solicitado o envio via correio do Contrato Social com autenticação em cartório 

convencional e/ou online, e os originais das declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI e/ou assinar 

digitalmente e colocar novamente na plataforma em documentos complementares, no prazo de 05 (cinco) 

dias úteis após convocação.” 

03/05/2022 15:02:53 

Observação: Será solicitado o envio via correio do Contrato Social com autenticação em cartório 
convencional e/ou online, e os originais das declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI e/ou 
assinar digitalmente e colocar novamente na plataforma em documentos complementares, no pra
zo de 05 (cinco) dias úteis após convocação. 

03/05/2022 15:02:33 

EMPRESA: ANTÍGUA MATERIAIS PARA SANEAMENTO EIRELI - EPP.CONDIÇÃO: Habilitada
Motivos: apresentou os documentos exigidos no item 09 do instrumento convocatório.Ressalva: 
Apresentou o contrato social em forma de cópia simples e as declarações do Anexo II, VI, VII, VII
I, IX, X e XI (exigência no item 9 do instrumento convocatório) com assinatura convencional. 

 
Ocorrência5: A Pregoeira solicita via plataforma eletrônica BNC que ANTÍGUA MATERIAIS PARA 

SANEAMENTO EIRELI – EPP – CNPJ nº 20.880.701/0001-70 apresente o documento “ Contrato Social” 

via correio com autenticação em cartório convencional e/ou online e os originais das declarações do Anexo 

II, VI, VII, VIII, IX, X e XI via correio e/ou assinar digitalmente e colocar novamente na plataforma em 

documentos complementares, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após convocação, a contar de 04/05/2022 

e término em 10/05/2022. 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

03/05/2022 15:05:39 
Os documentos complementares foi solicitado para fins de consolidação da habilitação da empre
sa ANTÍGUA MATERIAIS PARA SANEAMENTO EIRELI - EPP. 

03/05/2022 15:04:45 

Solicitamos a empresa ANTÍGUA MATERIAIS PARA SANEAMENTO EIRELI - EPP que envie via 
correio Contrato Social com autenticação em cartório convencional e/ou online, e os originais das 
declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI e/ou assinar digitalmente e colocar novamente na 
plataforma em documentos complementares, no prazo de 05 (cinco) dias úteis após convocação, 
a contar de 04/05/2022 e encerramento em 10/05/2022. 

 
Ocorrência6: O Pregoeiro abre a fase recursal para os licitantes participantes, e caso hajam interesse de 
manifestação, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, para interposição de razões, e igual números 
de dias para apresentação das contrarrazões, pelos demais licitantes interessados, conforme informado 
na plataforma: 
 

03/05/2022 15:06:11 
Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que será 
de até 30 minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório. Caso haja manifesta
ção de recurso terão o prazo de até 03 dias úteis para interposição de razões. 

 
Ocorrência7: Após transcorrido o prazo para manifestação de recurso, foi constatado que não houve 
nenhuma manifestação de interesse em interpor recurso. 
 

03/05/2022 15:43:18 
Informamos aos licitantes que não houve interesse em interpor recurso quanto a fase de habilitaç
ão, ficando portanto mantido a classificação em 1º lugar da empresa ANTÍGUA MATERIAIS PAR
A SANEAMENTO EIRELI - EPP, sendo considerada vencedora do certame. 

 
Ocorrência8: A pregoeira convoca a empresa ANTÍGUA MATERIAIS PARA SANEAMENTO EIRELI – EPP 
– CNPJ nº 20.880.701/0001-70 classificada em 1º lugar para o lote e considerada habilitada no certame, 
para apresentar a Proposta Ajustada de acordo com valores finais ofertados, para posterior adjudicação, 
conforme registrado na plataforma: 
 

03/05/2022 15:46:13 
Endereço para envio: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SANEAMENTO URBANO - Centro Ad
ministrativo - Av. Maestro Sansão, nº 236, /2º andar, bairro Centro, Muriaé-MG - CEP: 36.880-00
2. 

03/05/2022 15:44:48 
A empresa fica convocada para anexar a proposta ajustada conforme preços finais ofertados no 
prazo de 02 duas horas e enviar o original via correio juntamente com os documentos solicitados 
anteriormente até a data de 10/05/2022. 

 
Observação¹: O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 036/2022 teve seus trâmites suspensos, aguardando a 
apresentação dos documentos complementares por parte da empresa ANTÍGUA MATERIAIS PARA SANEAMENTO 
EIRELI – EPP – CNPJ nº 20.880.701/0001-70, com prazo final em 10/05/2022. 

 

03/05/2022 15:47:37 
Fica suspenso os andamentos do processo licitatório até a data de 10/05/2022, prazo estipula
do para a empresa ANTÍGUA MATERIAIS PARA SANEAMENTO EIRELI - EPP atender o ped
ido do Pregoeiro quanto a proposta ajustada e documentos para conferência. 

 
Observação¹: A empresa ANTÍGUA MATERIAIS PARA SANEAMENTO EIRELI – EPP – CNPJ nº 20.880.701/0001-
70 anexou na plataforma a proposta ajustada na data de 03/05/2022 às 15:08 horas, e a mesma foi juntada aos autos 
nas fls. 144 a 146. 

 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 05/05/2022 às 
15 horas e 50 minutos. 
 
 
 

Sueli Ribas Paulino Costa 
Pregoeiro Oficial 

 
 

 
Brenda Lacerda Bertussi           Rosemar Carneiro da Silva Bandeira 

Membro    Membro 

http://www.demsur.com.br/

